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ÚVOD

1 ÚVOD

1.1 Filozofické základy existence policejního běhu na lyžích se střelbou

Zvyšující se požadavky na činnost policisty při výkonu služby vedou k zamyšlení,

jakými faktory je jeho práce ovlivněna. Komplexním obecným faktorem je určité měřítko

zdatnosti a tím i osvojení si souhrnu předpokladů optimálně reagovat na různé podněty

z prostředí. Z tohoto předpokladu vychází i následné podání pracovního výkonu a opakovaně

i pracovní výkonnosti. Jedním z velmi důležitých vnějších podnětů z prostředí je tělesná

pohybová činnost. Při optimální reakci na pohybovou činnost pak hovoříme o určité úrovni

tělesné zdatnosti (Dovalil aj., 1992). Dále mohou činnost ovlivňovat klimatické,

biomechanické nebo neméně významné psychické podněty aj. Cílem přípravy policisty do

služby je, aby byly reakce na tyto podněty optimální a neovlivňovaly jeho činnost.

Hodnocením by mělo být pozitivní veřejné mínění o policii.

Policista může získat předpoklady optimálně reagovat na tělesnou pohybovou činnost

účastí na služební přípravě a prověrkách. Součástí služební přípravy je kondiční příprava,

která je povinná bez ohledu na věk. Přezkoušení z kondiční přípravy je formou prověrek lx

ročně. Ze zkušenosti jiných příslušníků můžeme potvrdit, že pravidelná cykličnost hodin

kondiční přípravy je nedostačující a většina policistů, pokud jsou dostatečně motivováni, se

kondičně připravuje ve svém volném čase.

Poslední alternativou, která se policistovi nabízí, je zúčastňovat se resortních

sportovních soutěží. Těch je celá řada a mezi nejdůležitější patří ty soutěže, které navazují na

služební tělesnou a střeleckou přípravu policistů. Mezi tyto soutěže patří i policejní běh na

lyžích, pokud je v něm zařazena střelba. Pokud ne, jsou tyto závody v běhu na lyžích vedeny

jako další Policejní mistrovství ČR.

Účast policistů na těchto soutěžích je nezbytná a měla by být podporována. Při těchto

soutěžích dochází především k rozvoji pohybových schopností, upevnění morálně volních

vlastl).ostí a získávání pohybových dovedností. Vytvářejí se zde pozitivní návyky, které se

mohou transformovat do výkonu služby. Cílem by měl být pohybově gramotný policista. Jen

neradi bychom zažili situaci, kdy policista odmítne zachránit tonoucího díky tomu, že není

vybaven dostatečnými plaveckými dovednostmi.

Mimo jiné je jednou z nezbytných pohybových dovedností, kterou by měl mít policista

osvojenu, i běh na lyžích. Pokud je během zátěže navíc zařazena i střelba, má to větší vliv na
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ÚVQD

simulaci podmínek, které se mohou vyskytnout při výkonu služby. V současné době se konají

soutěže na úrovni okresního postupového základního kola, krajského postupového kola a

Policejního mistrovství České republiky. Vrcholem je Policejní mistrovství Evropy, kterého

se účastní i vybraná reprezentace policistů České republiky.

Problémem v policejním lyžování se střelbou se ukazuje skutečnost, jakým způsobem

dochází k získávání nezbytných pohybových dovedností v tomto sportu, jak závodníci

dodržují ucelený tréninkový systém a zda dochází k růstu sportovní výkonnosti. Zajímavý je i

pohled na situaci okolo policejního běhu na lyžích se střelbou v zahraničí. Celou uvedenou

problematiku se pokusíme objasnit pomocí výběrového šetření observační studie,

provedeného s účastníky Policejního mistrovství České republiky a Světových policejních a

hasičských hrách v kanadském Québecu. Bude se jednat o sběr informací od souborů základní

populace, které budou určeny prostým náhodným výběrem. Jako výzkumného nástroje bude

využito strukturovaného standardizovaného rozhovoru a dotazníku (Rendl, 2004). Teoretická

východiska obsažená v jejich otázkách budou vycházet z koncepce tréninkového systému

přednášeného jako kmenové učivo na FTVS UK. Získané výsledky budou podrobeny

diskriminační analýze a statisticky zpracovány. V následné diskusi budeme analyzovat

zjištěné vztahy, zaměříme svoji pozornost na klady i zápory, které studie zjistila.

Zpracování a ukázání na přínos a nedostatky v tréninkovém systému je nezbytné

z důvodu potencionálního růstu sportovní výkonnosti, osvojování si pohybových dovedností a

tím i následného zabezpečení úspěšné reprezentace na Policejních mistrovství republiky nebo

Policejním mistrovství Evropy v běhu na lyžích se střelbou.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Obecné pojetí tréninkového systému

Nepřeberné množství poznatků nashromážděných během historického vývoje si doslova

vynucuje jejich uspořádání do určitého organizačního a funkčně zaměřeného celku. Ve sportu

se to projevilo v dokonalém propracování jednotlivých oblastí tréninku a příslušných

metodických postupů, který se postupně vyvíjel a zdokonaloval a s úspěchem se zde uplatnil

tzv. systémový přístup. Je to takový přístup, v němž jsou jevy chápány v celku v jejich

vnitřních a vnějších souvislostech, z hlediska v nich přítomných prvků a jejich vzájemných

vztahů (Choutka, Dovalil, 1991).

Pojem systém je chápán jako uspořádání prvků do vztahů směřujících ke vzniku

relativního celku. Například z biologického hlediska se jedná o uspořádání všech organizmů

do přehledné lineární soustavy, a to od forem nejjednodušších k nejsložitějším. Jiným

příkladem může být jízdní kolo. Skládá se z určitého množství prvků, přesněji komponent a

jen díky sladěným vztahům mezi nimi bude fungovat jízdní kolo jako celek. Jedná se tedy o

univerzální kategorii, kterou lze použít všude tam, kde chceme postihnout celistvost.

Sportovní trénink je chápán jako pedagogický proces, kde se snaží trenéři a sportovci

promyšlenou činností zajistit výkonnostní rozvoj. Přesně definovat tréninkový systém lze

takto: "Systém sportovního tréninku lze vymezit jako účelné, na základě určitých principů

zdůvodněné uspořádání obsahu, prostředků a metod tréninku, jehož cílem je zajistit růst

sportovní výkonnosti". Můžejítjak o teoretický komplex poznatků, tak i praktické uspořádání

tréninku (Dovalil aj ., 2002).

Vlastní tréninkový systém zahrnuje tyto prvky

• Charakteristiku struktury sportovního výkonu.

• Charakteristiku jednotlivých složek tréninku.

• Prostředky a metody tréninku.

• Charakteristiku zatížení.
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• Zásady stavby tréninku .

• Řízení tréninku .

Sestavovat tréninkový systém není jednoduchou záležitostí. Východiskem je využití

adaptace lidského organismu a osobnosti na specifické požadavky příslušných sportovních

odvětví. Požadavkem pro tvoření tréninkového systému v konkrétním prostředí vyžaduje

především znalosti v podobě:

• Objektivních požadavků daného sportu v podobě struktury sportovního výkonu.

• Specifikace složek sportovního výkonu.

• Inventáře cvičení a metod tréninku.

• Zásady pro jejich využití v tréninkových cyklech.

• Parametry zatížení, zatěžování a regenerace včetně manipulace s ním v různých

podmínkách.

• Způsoby evidence, plánování a vyhodnocování tréninku jako nástrojů řízení.

Základním kamenem k tvorbě tréninkového systému je analýza struktury sportovního

výkonu. Uvědomění si a sestavení modelu faktorů, které působí na sportovní výkon. A na

tento krok navazují další prvky sportovního systému. Z pohledu jeho praktické realizace jde o

pedagogický proces, kde je určen cíl tréninku, úkoly tréninku, obsah tréninku, tréninkové

prostředky a metody. Působení těchto činitelů se odrazí v následné trénovanosti, sportovní

formě a především v předv~deném sportovním výkonu.
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2.1.1 Charakteristika struktury sportovního výkonu

Současná teorie sportovního tréninku využívá systémového přístupu, díky kterému nám

umožňuje chápat a interpretovat sportovní výkon jako vymezený systém prvků, který má

určitou strukturu. To znamená řádné uspořádání a propojení vzájemných vztahů, bez nichž by

nebyl zajištěn optimální průběh a výsledek v dané sportovní disciplíně. Řádné uspořádání a

vymezení těchto prvků je nutné i z hlediska schopnosti podávat sportovní výkon opakovaně

v delším časovém úseku a na poměrně stabilní úrovni (Choutka, Dovalil, 1991).

Tyto prvky mohou mít somatickou, fyziologickou, motorickou, psychologickou aJ.

podstatu. Terminologie, které se užívá v systémovém přístupu kjejich popisu, nemusí být


[…]


energeticky hrazeny a jakou dobu se v jednotlivých pásmech se pohybujete?

Otázky k objemu: (zpracováno již v předvýzkumu- možnost popř. získaná dat verifikovat).

5. Kolik absolvujete v přípravném období a závodním období tréninkových kilometrů? Kolik

absolvujete závodů během sezóny v policejním lyžování se střelbou.Možno verifikovat s předvýzkumem.

6. Kolikrát se dostanete na střelnici, kolik vystřílíte nábojů na sezónu? Možno použít výsledky z prvního

rozhovoru popř.je verifikovat.

Otázka k velikosti zatížení:

7. Vedete si evidenci o velikosti zatížení, kde sleduje tyto ukazatele? Uveďte, jaké a jakým

způsobem si vedete evidenci.

a) o intenzitě cvičení;

b) o době trvání cvičení;

c) o počtu opakování cvičení;

d) o intervalu odpočinku mezi cvičeními;

e) o způsobu odpočinku.

otázka k zatěžování:

8. Můžete· svými slovy charakterizovat: ·

a) jaký je rozdíl mezi zatížením a zatěžováním?

b) co znamená pojem superkompenzace?
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E) ZÁSADY STAVBY TRÉNINKU

Otázky:

1. Využíváte ve svém tréninku tréninkové cykly? Pokud ano, tak v jaké formě?

2. Rozdělujete RTC na jednotlivá období? Jestli ano, tak jakou strukturu používáte?

F) ŘÍZENÍ TRÉNINKU (způsob evidence, způsob a harmonogram kontroly trénovanosti,

yyhodnocování tréninku a jeho plánování jako nástrojů řízení)

Otázky:

1. Evidujete si svůj tréninkový proces? Jestli ano, tak jakou formou jej evidujete?

2. Plánujete si svůj tréninkový proces, tzn. písemně si vytyčujete cíle a úkoly? Jestli ano, tak

jaké máte cíle a úkoly v policejním lyžování se střelbou?

3. Kontrolujete a vyhodnocujete si průběh tréninkového procesu a svojí úroveň trénovanosti?

Jestli ano, tak uveďte jak?

4. Využíváte v tréninkovém procesu policejního lyžování se střelbou pokynů trenéra? Jestli

ano, tak jakým způsobem je využíváte?
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Příloha 3

Dotazník distribuovaný na Světových hrách policistů a hasičů.

Questionnaire

All listed data in the answers of this questionnaire will be used as primarybasic materials

to creation ofthe diploma work in the Fakulty ofPhysical Education and Sport ofthe Charles

University.

Author of this work studies this college by hi s career as an officer of the Czech Republic.

In his diploma work he would like to compare im one part the sport physical aktivity, which

policeman executes in frame of office, and also in his free time, and this in different world

countries. To this target will be directed also the questions in the question blank.

1. Question: Which competitive sport study your policeman?

a) in the attendance .. . .. . .. .... . .. .. . .. ... .. . . ... ... . .. .. ... .... .......... .. .. . . .. .. . ........... ... ....... .

b) in thein free time ...................................................... . .. ..... .. .. ................... .

2. Question: In what a from are the competitions proceed (write concrete sports)

a) Form of local police championship, for example unit
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b) Form ofstate police championship (write concrete sports)

c) Serial form - more sports proceeding, thein results cast up

3. Question: Are in your country precede police events in langlauf šity shooting from service

of another gun? Ifyes, in what a distance and what are the shooting conditions.

4. Question: Are in your country precede another police events, in which is one of the leashes

shooting from the service gun. If yes, in which sports and on which level.
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5. Question: How you test ability ofyour policemen? Which exercises you use and how many

points must the policemen bečíme? How often in year you verify your policemen? Do you

ha ve in the verification also shooting and knowledge of the legal enactments?

6. Question: Is o ne part of the test also self-defense? Which exercises?

Filed:

State, city, service engaging by police:

Questionnaire processed : prap. Jiří Hadrava, SP J Praha

E-Mail: Hadrava.Jiri@seznam.cz
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Příloha 4

Příloha 4

Obrázky ze zahájení Světových her policistů a hasičů, z místa distribuce dotazníku.

obr. 1 Řazení jednotlivých výprav na slavnostním zahájení.

obr. 2 Reprezentace Policie české republiky.
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Příloha 5

Zbraně a střelivo používané na soutěžích v policejním běhu na lyžích se střelbou.

obr. 3 CZ 75 D Compact -jedna z nejčastěji používaných

služebních zbraňí u Policie České republiky.

obr. 4 CZ ZK 122.
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Příloha 6

Obrázky z historie vzniku policejního běhu na lyžích se střelbou.

Historické okamžiky před II. světovou válkou.

obr.S Mužstva hlídek stráže bezpečnosti.

obr.6 Vítězná hlídka stráže bezpečnosti dobíhá do cíle závodu

Bílá hora - Pohořelec.

127

Příloha o

______________________ --------- ________________________ E_[II0~.9,_:_

Historické okamžiky po II. světové válce.

. . . · : · .
. ; :

.. ·,.

obr. 7 Zařazení nové zbraně SA-61 na oddělení veřejné bezpečnosti a následně

i do soutěží v policejním běhu na lyžích se střelbou .

. : ~; ·.· · ..
. ·.' . ,.;. ·.<-;.·

. :,

obr. 8 Vítěz CP-MV 1968 na Šumavě Boris Ivanov.
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Příloha I

Příloha 7

Obrázky z Policejního mistrovství republiky 2006 a ze zahraničních závodů.

obr. 9 Slavnostní zahájení MR PČR 2006 .

...

obr. 10 Nastřelování zbraní před regionálním závodem v Německu.
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PrLoha ~

obr. 11 Stříbrní reprezentanti ČR v závodu dvojic se střelbou na MR PSR.

Obr. 12 Nastřelování zbraně před závodem.
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