Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce: Jiří Hadrava

Název práce: Tréninkový systém v policejním běhu na lyžích se střelbou

Oponent: Hana Fryšová

Diplomová práce je podrobná a obsáhlá a viditelně ukazuje, že autor ji psal s upřímným zaujetím pro vybranou problematiku. Nebylo určitě jednoduché držet se a udržet se daného názvu práce s ohledem na mnoho faktorů. Proto bych doporučila upravit název tak, aby vystihoval skutečný obsah diplomové práce, neboť cíle, úkoly a hypotézy jsou formulovány v jeho souladu.

Autor se nesnažil(a nebylo to ani jeho cílem) navrhnout nebo vytvořit tréninkový systém, jaký je v povědomí veřejnosti, to znamená dlouhodobý tréninkový plán sportovní přípravy, ale především podchytit a vysvětlit všechno to, co je potřeba znát, aby si každý sportovec- amatér i profesionál- dokázal vytvořit alespoň sám pro sebe určitý model tréninkové přípravy na základě informací uvedených v této práci a přizpůsobil je požadavkům a potřebám daného sportovního odvětví i vlastní individualitě. Název by pak mohl být: Nástin historie a charakteristika policejního běhu na lyžích se střelbou.

Diplomant velmi pečlivě a přístupnou formou v první části práce vysvětlil základní teze a pojmy, které je potřeba znát po stránce teoretické, a v druhé části své práce na základě vlastního výzkumu potvrzuje oprávněnost výše uvedeného.

Jsem přesvědčena o tom, že pokud by diplomant doplnil svou práci ještě o konkrétní návrh ukázkového ročního tréninkové cyklu, splnila by tato práce s několika úpravami v maximální míře požadavky na publikování pro vnitřní potřebu ministerstva vnitra.

Navrhuji pro obhajobu známku: v e l m i d o b ř e.

V Praze dne: 28.4.2006

Hana Fryšová